NOTÆ.

- ¹ Cf. Suet. Claud., c. 30.
- ² Ibid.
- ³ Cf. Suet. Neron., c. 51.
- ⁴ Cf. Suet. Tit., c. 3.
- ⁵ Cf. Suet. Aug., c. 79.
- ⁶ Cf. Suet. Claud., c. 34.
- ⁷ Cf. Suet. Aug., c. 80.
- ⁸ Cf. Suet. Tit., c. 3.
- ⁹ Cf. Suet. Tit., c. 8.

¹⁰ Cf. Suet. Aug., 82, et Calig., 52.

¹¹ Cf. Monachum Sangallensem de Gestis Karoli, 1.

34.

¹² Gallice, chemise.

¹³ Pellibus ermineis vel zibelinæ.

¹⁴ Suet. Aug., c. 76.

¹⁵ Ibid., c. 74.

¹⁶ Ibid.

¹⁷ Ibid., c. 74; Vespas., c. 19.

tur et libris sancti Augustini¹, praecipueque his qui² A dialecticae³, praecipue tamen⁴ astronomiae ediscenda, plurimum et temporis et laboris impertivit. Discebat artem computandi, et intentione sagaci sydereum⁵ cursus⁶ curiosissime rimabatur. Temptabat et scribere, tabulasque et codicellos⁷ ad hoc in lecto sub cervicalibus circumferre solebat, ut, cum vacuum tempus esset, manum litteris effingendis⁸ adsucrebat; sed parum successit labor praeposterus ac servus inchoatus.

25. Erat⁹ eloquentia copiosus et exuberans, poteratque, quicquid vellet, apertissime exprimere. Nec patro tantum sermone contentus¹⁰, etiam peregrinis linguis¹¹ ediscendis operam impendit; in quibus latinam ita didicit, ut aeque illa ac patria lingua orare¹² sit solitus; graecam¹³ vero melius intelligere¹⁴ quam pronuntiare poterat¹⁵. Adeo quidem facundus¹⁶ erat, ut etiam didascalus¹⁷ appareret. Artes¹⁸ liberales studiosissime coluit, earumque doctores plurimum veneratus, magnis adsciebat honoribus¹⁹. In discenda grammatica Petrum Pisanum²⁰, diaconum²¹, senem audivit, in caeteris disciplinis Albinum cognomento Alcoinum²², item diaconem²³, de Brittaniam²⁴, Saxonici generis hominem, virum undecumque doctissimum, praceptorum habuit; apud quem et rhetoricae²⁵ et

B

C

resurgentio²⁶ interrumperet. Cum²⁷ calciaretur²⁸ aut²⁹ amiciretur³⁰, non tantum amicos admittebat, verum etiam, si comes palati item aliquam³¹ esse diceret quae sine eius iussu definiri³² non posset, statim litigantes introducere iussit³³, et velut pro tribunali scederet, lite cognita sententiam dixit³⁴; nec hoc tantum eo tempore, sed etiam ea die quicquid³⁵ cuiuslibet officii agendum ant³⁶ cuiquam ministrorum iniungendum erat, expediebat.

26. Religionem³⁷ i christianam, qua ab infancia fuerat imbutus, sanctissime³⁸ et cum summa pietate coluit, ac propter hoc plurimae pulchritudinis basilicam Aquisgrani³⁹ extruxit, auroque et argento et luminaribus⁴⁰ atque ex aere solido cancellis et ianuis adornavit. Ad cuius structuram cum columnas et marmora aliunde habere non posset, Roma atque Ravenna devehenda curavit. Ecclesiam et mane et vespere, item nocturnis horis et sacrificii tempore, quoad eum valitudo permiserat, impigne frequentabat, curabatque magnopere⁴¹, ut omnia quae in ea gerebantur, cum quam⁴² maxima fierent honestate; aeditos creberrime commonens, ne quid indecens aut sordidum aut inferri aut in ea remanere permetterent. Sacrorum vasorum ex auro et argento, vestimentorumque sacerdotialium tantum in ea⁴³ copiam procuravit⁴⁴ ut in sacrificiis celebrandis ne⁴⁵ ianitoribus quidem, qui ultimi aecclasiastici ordinis sunt, privato habitu ministrare necesse⁴⁶ fuisset. Legendi⁴⁷ atque psallendi disciplinam diligentissime emendavit. Erat enim utriusque almodum eruditus, quamquam ipse nec publice legeret, nec nisi⁴⁸ submissim⁴⁹ et in commune cantaret⁵⁰.